Actum est hoc VIII kalendas octobris, anno X regni Henrici 
regis.
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+ Guislibertus gracia Dei episcopus +.
Sig+num Ermemirus levita et sacriste. S+ Bonutius presbiter. 

S+ Bernardi Gelmiri. S+ Guadalli Adalberti. + Bernardus.  
S+ Remundi levitae et censoris, qui hoc scripsit et die et anno 

quo supra, cum litteris superpositis in linea XVII, (senyal).

49

1041, gener, 28

Donació del bisbe Guislabert al Capítol de la Seu de Barcelona.
A. ACB, perg. Diversorum B, 97 (1-2-97).
B. ACB, Libri Antiquitatum, III, f. 41r, n. 110.
a. PUIG, Episcopologio, doc. 42.

In Dei nomine. Ego Guislibertus, gratia Dei episcopus Barchi-
nonensis, donator sum Domino Deo et cannonicam sanctae Crucis 
sancteque Eulaliae sedis Barchinonae. Pateat cunctis qualiter ob 
status sanctae religionis vellem si possem, augente Deo, predictam 
cannonicam ad excellentiam sui perducere culminis. Scio enim 
aptissimum premium largitori quam cuiusquam raptori, ideoque 
obto de his quod iuris est nostre aecclesiae et mei magis ad status 
predictae cannonice addere quam abstrahere aliquid. Dono etiam 
predictae cannonice quarundam parrochiis quae sunt in comitatum 
Barchinonensis, in Vallense vel in subscriptis ceteris locis. Ipsam 
scilicet parrochiam sanctae Mariae Linaris cum omnibus suis de-
cimis et primitiis integriter et cum omnibus suis pertinentiis et 
adiacentiis. Et ipsam parrochiam sancti Saturnini de collum Sabba-
delli cum omnibus suis decimis et primitiis integriter omnibusque 
suis pertinentiis et adiacentiis. Et dono predictae cannonice ipsam 
parrochiam sancti Iohannis Senatae cum omnibus suis decimis 
et primitiis integriter et universis suis pertinentiis et adiacentiis. 
Et ipsam parrochiam sanctae Mariae Vulpelieres simul cum suis 
decimis et primitiis integriter et cunctis eius pertinentiis et adia-
centiis pariter cum ipso fisco sive mansibus qui sunt infra eiusdem 
parrochiam. Suprascriptis itaque parrochiis cum universis earum 
decimis atque primitiis et cunctis earum pertinentiis et adiacentiis 
cum montibus scilicet et vallibus, pronum etiam sive planum et 
[c]ollibus, rupibus, fontibus, ingressibus et exitibus, cum omni 
gene[re] arborum vel frondium infra terminos earum sistentium, 
trileum1 sive vinearum de [iuris prefat]ae aecclesiae et mei in ius 
et dominationem trado predictae cannonice ita integriter, ut nec 
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ego neque ullorum sucessorum meorum neque ullus homo vel 
femina quacunque conditionis sit ab hodierno die et tempore de 
suprascriptis omnibus iam dicte cannonice quicquam inquietare 
presumat. Si quis autem haec donationis karta prephatae canno-
nice rumpere putaverit seu fortasse disrumperit, excomunicatus 
a nobis permaneat et sub anathematis vinculo obligatus consistat 
quemadmodum a sanctis Patribus est statutum et confirmatum de 
rebus sancte Dei aecclesie raptoribus.

Actum est hoc III kalendas februarii, anno X regis Enrici. 
+ Guislibertus gratia Dei episcopus +, qui hanc donationem 

manu mea sponte firmavi et firmare rogavi. 
+ Wifredi presul +. Guifredus sancte prime sedis Narbonensis 

ecclesie episcopus. (senyal) +. + Berengarius Gerundensis episco-
pus. S+ Dalmatius pater. S+ Poncii levita. Guarinus francigena. S+ 
Guitardi levite. S+ Guitardus levita. S+ Guifredi levite. 

S+ Arnalli sacerdotis et scribe, qui hoc scripsit et sub (senyal)
die et anno quod supra.

1. A triletum.

50

1041, març, 1

Venda de la vescomtessa Riquilda als fills del bisbe Vives.
A. ACA, Canc., perg. Ramon Berenguer I, 51.
a. FELIU, SALRACH, Els pergamins, doc. 291.

In nomine Domine. Ego Richillis vicecomitissa vinditrice sum 
vobis Bonifilius levita et fratri tuo Bonutius, prolis condam Vives, 
emptores. Per hanc scripturam vinditionis maeae vendimus vobis 
sorte I de orto, cum ipsa casa et arboribus, cum vitis, meum 
proprium, quod habeo in comitatu Barchinonense, in terminio 
de Apier que voccant Fontanedo. Advenit mihi per mea compa-
ratione vel per omnesque voces. Et affrontat hec omnia de parte 
circi in ipsa rocha, de orientis in orto de Ransmir, de meridie in 
orto de Guifret Honofret, de occiduo similiter. Quantum in istas 
omnes affrontaciones includunt sic vindo vobis predicta omnia 
in propter precio mancusada I de ordeo, quod vos mihi dedistis 
et ego vinditrice de manibus [vestris] accepi, est manifestum. 
Quem vero predicta omnia que vobis vindo de meo iure in vestro 
trado dominio et potestate ab omni integritate, simul cum exiis 
vel regressiis earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si 
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ego venditrice aut aliquis homo utriusque sexus qui contra ista 
vinditione venerit ad inrumpendum non hoc valeat vendiccare, 
set componat aut ego componam vobis predicto alode in duplo 
cum omnem suam imeliorationem. Et in antea ista venditio firma 
permaneat omnique tempore.

Facta ista vinditione kalendas marcii, anno X regni Henrici 
regis.

Sig+num Richillis vicecomitissa, qui ista vinditione feci et 
firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Remundo. Sig+num Bomparus. Sig+num Ermemi-
ro.

S+ Petrus presbiter, qui hec scripsit et (senyal), cum litteras 
rasas et emendatas in linea V et VII, die et anno quo supra.

51

1041, març, 6

Donació de la vescomtessa Riquilda al bisbe Guislabert de Barce-
lona, fill seu.
[A]. Original.
B. Trasllat autèntic del segle XIII, ACS, perg. 81.
a. LLORENS, Els documents dels segles X-XI, doc. 86.

In nomine Domini. Ego Richillis, gracia Dei vicecomitissa, 
donatrix sum tibi filio meo karissimo domno Guislaberto epis-
copo. Manifestum est enim quod placuit animis meis et placet, 
nullus quoque agentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria 
expontanea mea mihi elegit bona voluntas, ut tibi donare fecis-
sem aliquid de proprieta, sicut et facio. Donoque tibi casas cum 
soles et superpositos et curtes et foveas et casalibus et turre, et 
terras et vineas, cultas vel eremas, cum arboribus qui infra sunt, 
pomiferis vel impomiferis, mulinos cum illorum regos et caput 
regos, et arundines. Qui mihi advenit per meam comparacione 
et per decimum vel per omnesque voces. Et est hec omnia in 
comitatum Barchinonensis, in termine de castro Fontaned, in 
loco quem nuncupant Frexano. Et affrontant ipsa hec omnia que 
tibi dono de parte orientis in sumitate de ipsa serra, de meridie 
in ipsa via que pergit ad ipsa Vide et pertingit usque ad ipsa 
serra, et de occiduo in ipso termine de Midiona, et de circii in 
ipso torrente qui per imbrem ducit aquam. Quantum in istas 
afrontaciones includunt sic dono tibi hec omnia, sicut superius 
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resonat, ab integrum. Et in alio loco dono tibi casas et curtes, 
et terras, cultas vel heremas, cum arboribus, olivas, pomiferis vel 
impomiferis, et arundines, quid mihi advenit hec omnia per meam 
comparationem sive per quacumque voce. Et affrontat hec omnia 
de orientis in strada publicha qui pergit de Fontanedo ad ipso 
Frexano, de meridie in torrento qui per imbrem ducit aquam, de 
occiduo in medio alveo Annolia, de circii in terra de Seniofredus 
Kabaza. Quantum infra istas adfrontaciones includunt sic dono 
tibi hec omnia, sicut superius resonat, ab integrum, cum exio vel 
regresios eorum, ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego 
donatrice venero aut ullusque homo qui contra hanc donationem 
venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, sed compo-
nant aut componat hec omnia, sicut superius resonat, in duplo 
cum omnes suas inmeliorationes. Et in antea ista donatio firma 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista donatione II nonas marcii, anno X regni Henrici 
regis.

Sig+num Richillis gratia Dei vicecomitissa, qui ista donatione 
feci et firmare rogavi.

Sig+num Isovardus. (senyal) Ermemirus levita et sacriste. 
Sig+num Dalmacius sacer. Warinus francigena. Sig+num Donvaus 
levita. Geribertus Udalardus.

Sig+num Petrus presbiter, qui hec scripsit et (senyal).
Sig+num Radulfus qui hoc translatavit et hoc signum im-

pressit.

52

1041, maig, 20

Donació del bisbe Guislabert.
[A]. AAM, calaix 13, lligall 8, f. 7.
[B]. AAM, Cartulari de Montserrat, f. 7r.
C. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 12v.
D. RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 34r-v (ex B).
E. Regest a RIBAS, Història, f. 62v-63r (ex A).
a. VILLANUEVA, Viage, 17, doc. 48 (ex A).1

b. RIBAS, Història, p. 126 (ex E).
 c. BARAUT, Els manuscrits, p. 390-391.

Hodierna die dilectissimi fratres Christus Dominus vos aule 
sue maiestatis coniungi fecit. Quatenus mentibus vestris inereat 
quod Omnipotents Pater cum doleret mundum cenulente fraudi 
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fore immersum, missit filium suum de coelis Dominum ac Salva-
torem nostrum in uterum beate et incomparabilis Marie semper 
virginis ut de vera homine natus nova daret mundo precepta, 
eaque duodenis irradiata fulgoribus seculo firmaret futuro. Unde 
contigit ut eclesie in honorem domini nostri Ihesu Christi, per 
universum frabricantur2 mundum, quibus anime fidelium celeste 
mererentur adipisci regnum, in quarum numero extat virtutum 
mater ecclesia sancti Michaelis, archangelorum principis, de Mont 
Serrad, qui est citus cuius iam3 a domno Guisliberto4 cum digne5

summe reverentie Barchinone civitatis presule consecrate. Damus 
nos domina vicecomitissa Rachelis cum filiis nostris,6 hoc est 
domnus Guisliberto7 pontifex et Iohannes de ipso Mont, quadra 
I terminata. Et resonant ipsi termini de parte horientis in auleo 
Lubricato, et de meridie sic8 ascendit ad ipsas pennas que vocant 
Castro Odegario et sic pervadit9 per ipsas pennas usque in fundus 
de ipsa valle que vocant Foradada, et de occiduo sic ascendit per 
ipsa valle iam dicta usque ad ipsa Palomera et pervadit ad ipso 
Salzil, de parte vero circi ressonat ad ipsa cella et descendit usque 
in terminum de sancta Maria et sic descendit per ipso torrent de 
Vallmala usque in alvo Lubrigad. Sic damus hoc quod isti termini 
resonant totum cum omni genere arborum. Et sic damus una10

capud masueria qui fuit de Honorad condam, cum terras et vineas 
et cum omni genere arborum, et est in Amennoleles que dicunt. 
Et afrontat de parte orientis in ipso marge11 vel in ipsa vinea de 
sancti Cucufati, de meridie in alod de sancta Cecilia, de occiduo 
in saxa qui est in torrent Mal, de parte circii in strata publica vel 
in torrent Mal. Et hec quod supra scripta sunt semper et omnique 
tempore stet in baglia de nos donatores vel de posteritas nostra, 
ita ut non liceat ibi alium senioraticum facere nisi ipsos dominos 
de ipsa Guardia. Et ego Wislibertus gratia Dei12 episcopus mando 
simul et excomunico ut nullus deincebs sit ausus ecclesiam sancti 
Michaelis, qui est sita in Monti Serrati, ad illius sevientes qui ho-
die sunt aut erunt de illorum rebus iniuste tollere. Si quis autem 
contumeliosus hec egerit, penam13 superius subiaceat et iram Dei 
Omnipotentis incurrat et cum Iudas Eschariot participationem 
accipiat et unquam absolutionem nullam non accipiat.

In Patris Excelsi nomine nos iam supra dicti donatores precepta 
sequens et in omnibus parens14 donatores sumus Domino Deo et 
ecclesie sancti Michaelis, archangelorum principis. Id[e]oque per 
hoc pactum conservationis et largitionis nostre donamus Domino 
Deo et sancti Michaelis archangeli hoc quod superius insertum est, 
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et hoc quod infra nos habet vel in antea invenerit totius francci-
tatis quantum infra ipsos terminos sunt, et iuris eius esse debent 
per quecumque modum, sicuti ressonat in dotalibus scripturis que 
fuerunt edite15 a [pre]decessoribus nostris, ut hoc donum a nobis 
ita factum per omnem seculum sit predicte ecclesie perpetim ha-
bendum et semper maneat inconvulsum.16 Quod si nos donatores 
predicta omnia observantes aut aliquis homo sexus utriusque pre-
dicta omnia aut predictis omnibus que superius habentur inserta 
disrumpere tentaverimus aut tentaverit nil valeat, sed primum 
iram Dei incurrat. Et insuper hec omnia superius inserta maneant 
inconvulsa per nunquam tempora finienda. 

Hacta sunt hec XIIII kalendas iunii, anno XI17 regni Henrici 
regis.

+ Guislibertus18 gratia Dei epsicopus. + Udala[r]dus vices-
comes. Sig+num Rachelis vicescomitissa. Sig+num Iohannis 
Udelard.

Poncius monachus19 vel sacerdos qui hec omnia scripsit et 
(senyal), [die] et anno quo supra. 

[Petrus dictus sacerdos qui hoc translatum fideliter trans-
mutavit utpote in originali carta continebatur VIII kalendas maii, 
anno Domini MCCXXVIIII].20

1. Villanueva, p. 180, diu que copia d’un trasllat de l’any 1239, no és del tot clar 
si el trasllat correspon a A.  2. a frabricarentur.  3. a situs cuiusdam.  4. C nota
al marge: original + Wisliberto, a Wisliberto.  5. a condigne.  6. C nota al marge:
original meis, a meis.  7. C, nota al marge: original + Wisliberto, a Wisliberto.  8. a
sicut.  9. Entre sic i pervadit a deixa un espai en blanc.  10. En lloc d’una a deixa 
un espai en blanc.  11. a muge.  12. a Domini.  13. a contumeliosus hegerit 
penna.  14. a parentes.  15. a om.  16. a incuulsum.  17. a X.  18. C: sic 
in originalis, a Wislibertus.  19. a Michahelis.  20. Només en a.

53

1041, juliol, 41

Convinença entre el monestir de Santa Cecília de Montserrat i Joan 
amb la mediació de Mir Geribert, príncep d’Olèrdola.
[A]. AAM, calaix 19, lligall 9C, f. 3. 
[B]. Còpia, AAM, calaix 19, lligall 9C, f. 4.
C. Extracte a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 12v-13r.
D. Extracte a RIBAS, Historia, f. 106r-108r.
E. Escatocol parcial a [Bovets], Diplomàtica, 9.
a. RIBAS, Història, p. 163-165 (ex D).